

domości ma praca historyka i na wynikające stąd dyrektywy moralne. Następnie gratulacje złożył Jubilatowi dyrektor Muzeum Narodowego, prof. Konstanty Kalinowski, dyrektor poznańskiego oddziału PWN, pani Olcha Sikorska, oraz dyrektor Teatru Polskiego, pan Grzegorz Mrówczyński. Prof. Trzeciakowski pełni bowiem funkcję prezesa fundacji „Naród sobie”, mającej za zadanie wspierać materialnie Teatr Polski. Uroczystość zakończyła się toastem oraz indywidualnymi życzeniami, które Jubilatowi złożyli licznie zgromadzeni goście.

Przemysław Matusik

85. ROCZNICA URODZIN PROFESORA JANUSZA PAJEWSKIEGO

Profesor Janusz Pajewski, nestor polskich historyków, ukończył 5 maja 1992 r. 85 lat. Z tej okazji następnego dnia odbyła się w Instytucie Historii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu uroczystość jubileuszowa. Przybyli na nią licznie uczniowie i przyjaciele Profesora wespół z członkami społeczności historyków poznańskich.

Spotkanie otworzył dyrektor Instytutu Historii prof. dr hab. Jerzy Strzelczyk. Witając Jubilata, władze uczelni i Wydziału Historycznego oraz wszystkich przybyłych podkreślił splendor, jakiego przydaje Instytutowi osoba związanego z nim od przeszło czterdziestu pięciu lat Profesora Pajewskiego. Następnie o zabranie głosu poprosił rektora Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza prof. dra hab. Jerzego Fedorowskiego.

Wystąpienie to stało się okazją do rozważań nad rolą, jaką w życiu uniwersyteckim pełnią wybitni uczeni — rozślawiają oni imię uczelni, nadając jej zarazem swoje indywidualne piętno. Prof. Fedorowski przypomniał też szczególną zasługę Profesora Pajewskiego jako inicjatora nadania Uniwersytetowi Poznańskiemu imienia jego obecnego patrona.

Dziekan Wydziału Historycznego prof. dr hab. Karol Olejnik podzielił się z zebranymi refleksją o osobie Jubilata, ważnego w wieloraki sposób członka społeczności wydziałowej — nie tylko znakomitego uczonego i dydaktyka, ale także człowieka budzącego powszechny szacunek i sympatię, co szczególnie przyciągało doń młodzież.

Kolejnym mówcą był dawny wychowanek naukowy Profesora Pajewskiego i jego następca, kierownik Zakładu Historii Powszechnej XIX i XX w. prof. dr hab. Antoni Czubiński. Obszerniej scharakteryzował on sylwetkę badawczą Jubilata, ukazał ewolucję zainteresowań i podejmowanej tematyki podkreślając, z jakim ogromem materiału mierzyć się musi specjalista od historii najnowszej. Znamiennym świadectwem rosnącej przez dziesiątki lat ogromnej erudycji Profesora Pajewskiego jest wydana kilka miesięcy temu monumentalna historia pierwszej wojny światowej, której mówca poświęcił nieco więcej uwagi. Mówił też ciepło o tym, jak Profesor Pajewski, dysponując ogromną wiedzą i odznaczając się wielką życzliwością, bardzo potrzebny jest młodszym kolegom.

Następnie głos zabrał prof. dr hab. Tomasz Schramm, należący do grupki uczniów znanej powszechnie jako „dzieciarnia” Profesora. Niedługie wystąpienie poświęcił przychylności i przyjaźni, jakimi Profesor Pajewski darzy otaczających Go ludzi, za co i oni starają się Mu serdecznie odplacać.

Z kolei prof. dr hab. Maciej Serwański zapoznał zebranych z treścią licznych listów i telegramów nadesłanych z kraju i zagranicy od wielu osób, a także insty-

tucji, z którymi Jubilat współpracował od dziesięcioleci. Powiadomił również o przyznaniu Profesorowi Januszowi Pajewskiemu przez Jego Świątobliwość papieża Jana Pawła II Orderu Świętego Sylwestra, w uznaniu zasług naukowych i postawy moralnej.

Następnie głos zabrał Jubilat. Zebrani raz jeszcze mogli cieszyć się bogactwem Jego języka, gdy dzielił się refleksjami o powinnościach i zadaniach historyka, o przebytej drodze naukowej, o zamierzeniach zrealizowanych, zaniechanych, a także tych, które zrealizować jeszcze zamierza. Zwłaszcza te ostatnie — praca nad syntezą dziejów II Rzeczypospolitej, zamysł całościowego ujęcia tego, co Profesor określił jako „sens dziejów Polski” — wzmóc musiały temperaturę składanych następnie Jubilatowi życzeń długich lat zdrowia i nie słabnącej aktywności. Życzenia te i liczne rozmowy prowadzone przy tradycyjnej lampce wina stanowiły ostatnią część miłej a niepowszedniej uroczystości.

Odnotować należy, że jubileusz Profesora Pajewskiego spotkał się z szerokim odzewem na antenie radia i telewizji oraz w prasie.

Tomasz Schramm

JUBILEUSZ PROFESORA WAĆŁAWA WILCZYŃSKIEGO

We wrześniu 1992 r. Waćław Wilczyński, doktor habilitowany nauk ekonomicznych, profesor zwyczajny i wieloletni pracownik Akademii Ekonomicznej w Poznaniu, niestrudzony społecznik i działacz gospodarczy, obchodził jubileusz 45-lecia pracy naukowej.

Dorobek twórczy Profesora jest znany i poważany w środowiskach naukowych zarówno kraju, jak i zagranicą. Cieszy się on również popularnością i uznaniem wśród praktyków gospodarczych oraz w szerokich kręgach opinii publicznej. Szczególnie miejsce w tym dorobku zajmuje twarda, uporczywa walka Profesora o jak najszerze upowszechnienie idei gospodarki rynkowej w Polsce, o właściwe tej gospodarce aplikacje i wyniki w życiu gospodarczym.

Dotychczasowe dokonania W. Wilczyńskiego w dziedzinie teorii i polityki gospodarczej, ich fundamentalne i bezpośrednie odniesienie do obecnej, trudnej drogi powrotu gospodarki narodowej do gospodarki rynkowej, skłoniły grupę uczniów, współpracowników i przyjaciół Profesora do zorganizowania Jego jubileuszu. W szczególności zaś do przygotowania i wydania książki *Od i do gospodarki rynkowej. Problemy teorii i polityki gospodarczej*¹, w której obok informacji o życiu i twórczości W. Wilczyńskiego zaprezentowano poglądy Profesora i innych autorów z polskiego i krajowego środowiska ekonomistów na temat kwestii wiele dziś znaczących dla polskiej gospodarki, przede wszystkim odnoszących się do tego, co ustrój gospodarczy Polski nadal jeszcze różni i oddziela „od” współczesnej gospodarki rynkowej oraz co i za pomocą jakich środków należy czynić, aby „do” gospodarki takiej dojść skutecznie i szybko.

Odysyłając zatem bliżej zainteresowanych do wymienionej publikacji i do innych, licznych pozycji naukowych i publicystycznych Jubilata, przybliżmy przynajmniej — i na tych łamach — choćby niektóre daty z Jego życia i pracy.

¹ Por. Wydanie specjalne z okazji Jubileuszu Profesora Waćława Wilczyńskiego. Red. naukowa W. Jarmołowicz, J. Orczyk. Akademia Ekonomiczna w Poznaniu, Polskie Towarzystwo Ekonomiczne — Oddział w Poznaniu. Poznań 1992, 160 ss.